diário oficial Nº 36.129  121Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2025

Bagre, Portel, Breves e Melgaço; E ainda com despesas de manutenção e
limpeza das centrais de ar e dos terrenos das RTV’s de Breves e Melga-
ço. Viagem programada para o dia 14/02 a 26/02/2025. Estabelecendo o
prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de
contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 047/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2141899;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, mat. n°
5909811/2, ocupante do cargo de COORDENADOR DE NÚCLEO, lotado no
setor da TI, para deslocamento em viagem a(s) Cidade(s) de São Paulo/
SP, no período de 09/02/2025 a 12/02/2025, com o objetivo de participar
de evento de assinatura de contrato entre Funtelpa e a Fundação Padre
Anchieta com formalização do termo de cooperção para a transmissão da
COP 30. Presença em reunião técnica para elaboração do plano de trabalho
para a COP 30 e fechamento de parcerias em futuros projetos.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ ( três e
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 527,10, totalizando a importância a
ser paga de R$ 1.844,85;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165598
PORTARIA N.º 048/2025 DE 05 DE FEVEREIRO 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2140866;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) ELIOENAI ANDRADE DA LUZ, mat. n°
55588141-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado na Coordenação de
Logística, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Igarapé-
Mirí, Baião, Cametá e Limoeiro do Ajurú, no período de 06/02/2025 à
10/02/2025, com o objetivo de fazer o transporte da equipe de operação
da TV.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 1.111,81;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165600
PORTARIA Nº 049/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2153098;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) ANA PAULA DA FONSECA SILVA, mat. n°
5960332, ocupante do cargo de ASSISTENTE II, lotada no setor da ENGE-
NHARIA, para deslocamento em viagem a(s) Cidade(s) de São Paulo/SP, no
período de 09/02/2025 a 12/02/2025, com o objetivo de participação de
evento de assinatura de contrato entre Funtelpa e a Fundação Padre An-
chieta com formalização do termo de cooperação para a transmissão da
COP 30.
Presença em reunião técnica para elaboração do plano de trabalho para a
COP 30 e fechamento de parcerias em futuros projetos.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ ( três e
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 527,10, totalizando a importância a
ser paga de R$ 1.844,85;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165603
PORTARIA Nº 050/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2117359;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) THAMIRES MORAES REGO PERES, mat. n°
5952783/2 , ocupante do cargo de ASSISTENTE II, lotada no setor DPOR,
para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Castanhal, no período
de 28/01/2025, com o objetivo de fazer cobertura da Inauguração da Usina
da Paz de Castanhal.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária(s)
no valor unitário de R$ 123,53, totalizando a importância a ser paga de
R$ 123,53;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165604
PORTARIA Nº 053/2025, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2159455;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) DANIEL LUCILO ALBUQUERQUE DA SILVA,
mat. n° 7004982/21 , ocupante do cargo de AUXILIAR DE CINEGRAFISTA,
lotado no setor COTV, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de
Castanhal, no período de 29/01/2025, com o objetivo de fazer cobertura
jornalística e flashes da inauguração da UsiPaz de Castanhal. Cuja inau-
guração foi suspensa no dia 28.01.25 por motivos maiores, e transferida
para o dia 29.01.25.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 (uma) diária(s)
no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a ser paga de
R$ 247,07;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165609
PORTARIA Nº 045/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2141815;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA,
mat. n° 3181855/1, ocupante do cargo de GERENTE, lotado na Diretoria
Técnica, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Goianésia,
Jacundá, Itupiranga, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, Flo-
resta do Araguaia e São Félix do Xingu no período de 14/02/25 a 24/02/25,
com o objetivo de realizar manutenção dos equipamentos de transmissão,
revisão do sistema irradiante e revisão na parte elétrica das estações re-
petidoras da FUNTELPA.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 2.594,23;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165594
PORTARIA Nº 046/2025, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2025.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
05 de Junho de 2024 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 4.025, de 1º de julho de 2024;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2025/2141843;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o(a) servidor(a) HAROLDO DE SOUZA CORRÊA, mat. n°
3180450-1 , ocupante do cargo de AUXILIAR TECNICO, lotado na Diretoria
Técnica, para deslocamento em viagem ao(s) Município(s) de Goianésia,
Jacundá, Itupiranga, Eldorado dos Carajás, Curionópolis, Parauapebas, Flo-
resta do Araguaia e São Félix do Xingu no período de 14/02/25 a 24/02/25,
com o objetivo de realizar manutenção dos equipamentos de transmissão,
revisão do sistema irradiante e revisão na parte elétrica das estações re-
petidoras da FUNTELPA.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 10 e ½ (dez e
meia) diária(s) no valor unitário de R$ 247,07, totalizando a importância a
ser paga de R$ 2.594,23;
III - O servidor terá o prazo de 5 (cinco) dias após a data do retorno para a
devida prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELO GOMES ALVES DA SILVA
Presidente

Protocolo: 1165595